
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105  

protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

N. 47 Reg. Delib.  
del 31/12/2025  

O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) DEL PERSONALE DIPENDENTE – 
PARTE ECONOMICA ANNO 2025. 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì trentuno  del mese di dicembre,  alle ore dieci  e  minuti zero,  
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
Presiede  il  LAVEZZI Renato. 
 
 
Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

 LAVEZZI Renato 
 

 
 

Sindaco  
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

FORNASATI Cristiana 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

GREPPI Ylenia 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Riccardo Buonocore con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig LAVEZZI Renato, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

Dott. Riccardo Buonocore  

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
 
PREMESSO CHE, ai sensi del vigente Regolamento per lo svolgimento delle riunioni degli Organi 
collegiali del Comune in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 
del 12/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, la presente seduta si svolge in videoconferenza, con 
garanzia del rispetto di tutte le condizioni previste dal Regolamento menzionato nel presente 
capoverso;  
 
PREMESSO che la disciplina di taluni istituti economici del rapporto di lavoro del personale non 
dirigente è rimessa, nei limiti di legge e di contratto collettivo nazionale, alla contrattazione 
collettiva integrativa; 
 
VISTI: 
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 40 e 40-bis; 
- il CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, con particolare riferimento 
agli artt. 7 e 8 (tempi e procedure della contrattazione integrativa; controllo di compatibilità; 
adempimenti di trasmissione); 
- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato n. 25 
del 19 luglio 2012, recante gli schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai 
contratti integrativi; 
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 48, 49, 147-bis e 134; 
- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in particolare l’art. 21 (obblighi di pubblicazione sulla 
contrattazione collettiva); 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e del DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 29.11.2025 recante indirizzi per la costituzione 
della parte variabile del Fondo 2025, direttive per la contrattazione decentrata integrativa e 
costituzione della delegazione trattante di parte pubblica; 
- la determinazione RG n. 91 / n. 21 del 05.12.2025 di costituzione del Fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2025; 
 
PRESO ATTO che in data 15/12/2025 la delegazione trattante di parte datoriale e la delegazione 
sindacale hanno sottoscritto l’Ipotesi di CCDI – parte economica anno 2025, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
DATO ATTO che: 
- la Relazione illustrativa è stata redatta dal Segretario Comunale (Allegato B); 



- la Relazione tecnico-finanziaria è stata redatta dal Responsabile del Servizio/Area Finanziaria 
(Allegato C), secondo gli schemi di cui alla Circolare MEF-RGS n. 25/2012; 
 
RILEVATO che l’Ipotesi di CCDI, completa degli allegati di cui sopra, è stata trasmessa all’Organo 
di revisione economico-finanziaria per l’esercizio del controllo di compatibilità, con nota prot. n. 
4061 del 15/12/2025, inoltrata a mezzo PEC in data 15/12/2025 (Allegato D: copia trasmissione e 
ricevute); 
 
PRESO ATTO che, alla data odierna: 
- non risultano pervenuti rilievi da parte dell’Organo di revisione in ordine alla compatibilità dei 
costi dell’ipotesi di CCDI; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL 16.11.2022, decorsi quindici giorni dal 
ricevimento dell’ipotesi di accordo da parte del soggetto preposto al controllo senza che siano 
stati sollevati rilievi, l’organo di governo dell’ente può autorizzare il Presidente della delegazione 
trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva del contratto integrativo; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di autorizzare la sottoscrizione definitiva 
del CCDI – parte economica anno 2025, nel testo di cui all’Allegato A, dando atto della copertura 
degli oneri nei pertinenti stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 TUEL e dell’art. 147-bis 
TUEL; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL 16.11.2022, il Presidente della 
delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo (CCDI) – parte economica anno 2025, nel testo dell’Ipotesi sottoscritta in 
data 15/12/2025, allegata al presente provvedimento (Allegato A); 
 
3) di dare atto che: 
   - la Relazione illustrativa (Allegato B) e la Relazione tecnico-finanziaria (Allegato C) 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
   - gli oneri derivanti dall’applicazione del CCDI trovano copertura negli specifici stanziamenti del 
bilancio di previsione 2025/2027; 
 
4) di dare atto dell’avvenuta attivazione del controllo di compatibilità mediante trasmissione 
all’Organo di revisione (prot. n. 4061 del 15/12/2025) e del decorso del termine di cui all’art. 8, 
comma 7, CCNL 16.11.2022 senza rilievi pervenuti (Allegato D); 
 
5) di stabilire che, ai sensi dell’art. 8, comma 9, del CCNL 16.11.2022 e dell’art. 40-bis del d.lgs. 
165/2001, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale e le relazioni 
allegate (illustrativa e tecnico-finanziaria), con l’indicazione delle modalità di copertura dei 
relativi oneri, siano trasmessi per via telematica all’ARAN e al CNEL; 



 
6) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 
21 del d.lgs. 33/2013, mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’ente; 
 
7) di incaricare i responsabili competenti dell’attuazione gestionale degli istituti disciplinati dal 
CCDI. 
 
SUCCESSIVAMENTE 
Riconosciuta l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento al fine di consentire 
l’applicazione degli istituti economici per l’annualità di riferimento, 
 
Con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 267/2000. 
 
 



Parere di regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                         Arch. LAVEZZI Renato 
                                                                                          
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di 
contabilità 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                         Arch. LAVEZZI Renato 
 
 
 
 
 
Alagna, 31/12/2025 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
 LAVEZZI Renato 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Riccardo Buonocore 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Alagna, lì  
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE       

  Dott. Riccardo Buonocore 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 
Alagna, lì  
 
 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Riccardo Buonocore 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
 
Alagna, lì  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Riccardo Buonocore 

 
 

  
 


